hic vivere destitissent. Et ideo istam finiens quisque vitam, nisi quod meruit in ipsa, non poterit habere post ipsam” (M.L. 38, 936 sq.).

Gregorius M., ut dictum est supra (p. 890), in suis Dialogis et Epistolis, peculiariter insistit in hac doctrina de efficacitate sacrificii pro defunctis.

ART. 50. Utrum Propria Et Intrinseca Efficacitas Sacrificii Missae Proveniat Unice Ex Parte Christi, Seu Ex Valore Victimae Oblatae, Ex Dignitate Principalis Offerentis Et Ex Dispositione Interioris Affectus Quo Ipse Movetur.

STATUS QUAESTIONIS

Agitur de fine missae in ordine executionis, et primo secundum ejus *efficacitatem*, consideratam quidem quoad ejus *causam* moralem.

Quaestio est de causa propriae et intrinsecae efficacitatis missae, considerata nempe missa *jormalitcr ut sacrificio*, nam si consideretur prout aliunde est opus quoddam impetratorium (oratio), meritorium et satisfactorium tum ex parte Ecclesiae, tum ex parte celebrantis et assistentium. manifestum est eius efficacitatem pendere et mensurari ex istorum dignitate et dispositionibus.

PARS NEGATIVA ct PARS AFFIRMATIVA

Generatim theologi dicunt efficacitatem missae pendere, praeterquam ex valore victimae, ex dignitate triplicis offerentis, i.e. Christi, Ecclesiae et sacerdotis cum assistentibus. Attamen ex modo quo id explicant apparet eos generatim docere quod efficacitas missae, formaliter in ratione sacrificii, dependet ex dignitate solius offerentis principalis, i.e. Christi. Nam efficaciam ex parte Christi vocant ex opere operato, essentialem et primariam, efficaciam vero ex parte Ecclesiae et sacerdotis atque assistentium vocant ex opere operantis, accidentalem et secundariam, eamque assimilant efficacitati cuiuslibet operis impetrativi. meritorii et satisfactorii.

Nonnisi *quidam theologi*, inter illos praecipue qui dicunt non Christum sed Ecclesiam esse proprie dictum et actuale offerentem hujus sacrificii, repetunt ejus *intrinsecam efficacitatem ex dignitate Ecclesiae ofierentis*. Ita *Scotus, Biol, Fagundez, De la Taille et D'Alès*.

Scotus, post verba citata in art. 48 (p. 1036), habet: “Sic ergo patet, quod Eucharistia oblata acceptatur non ratione voluntatis

Christi ut immediate offerentis; ratione ergo voluntatis Ecclesiae generalis: illa autem habet rationem meriti finitam”.

Biel: “Quamvis . . . sacerdos malus sit, neque in se habeat ut sacrificium possit Deo placere, ab eoque in ordine ad spiritualia bona conferenda acceptari; quia tamen nuncius et procurator est Ecclesiae Deo dilectae in hac oblatione, quae ex officio sibi incumbit, respicit Deus ad Ecclesiam principaliter offerentem et petentem, non obstante malitia nuncii offerentis. Et si per impossibile in Ecclesia tota militante nullus esset Deo acceptus, obsecratio hujus sacrificii nihil a Deo impetraret in ratione oblationis: quia sic nullus esset in Ecclesia offerens et petens sibi gratus, unde oblatio illa posset esse sibi grata, placita et accepta, in quantum oblatio sacrificii efficaciam habet ex merito Ecclesiae offerentis” (Sacri canonis missae tum mystica tum literalis expositio, lect. 27).

Fagundez: “Fructus missae ex opere operato respondens toti Ecclesiae offerenti, accrescit vel decrescit accidentaliter juxta majorem vel minorem numerum justorum offerentium in Ecclesia militante pro varietate temporis existentium, et juxta majorem vel minorem sanctitatem illorum; crescit enim valor ille accidentaliter ex meliori dispositione totius Ecclesiae offerentis” (Tractatus in quinque Ecclesiae praecepta, praecept. 1,1. 3, c. 6, n. 20, Lugduni, 1632, p. 149).

De la Taille: “Manet semper respectu omnis sacrificii intra Ecclesiam oblatis, deficiente quavis alia particulari, communis tamen devotio Ecclesiae, qua commendatur semper sacrificii oblatio, et acceptabilitas in tuto collocatur. Immo, sicut universalior, ita principalior est influxus ille totius Ecclesiae, cujus ceteri quicumque offerunt (ut ministri vel administrati) organa vel membra censentur. Et inde est, quod perditissimi etiam sacerdotis sacrificium acceptabile est apud Deum. . .

“Oblata ex parte Ecclesiae, missa omnis actu est propitiatoria ex opere operato secundum proportionem quamdam ad praesentis Ecclesiae catholicae habitualement devotioem. Habitualement autem Ecclesiae devotio non est augmenti aut decrementi impatiens. Nunquam sane evanescet, cum Ecclesia, Spiritum quem accepit, sanctitatis nunquam sit amissura: sed tamen potest aliis temporibus esse minor, aliis major. Quo autem erit major, eo erit Ecclesiae oblatio acceptabilior; et fructus ex opere operato sacrificii crescet pro crescente Ecclesiae sanctitate” (Mysterium Fidei, elue. 26, Parisiis, 1931, p. 330 sq.).

D’Alès: “Omne Sacrificium eucharisticum offertur nomine Ecclesiae catholicae, cui administratio illius Sacrificii mandata est. Ergo omnis Sacrificii eucharistici fructus, et quidem primarius, respondet devotioem Ecclesiae catholicae” (De S. Euch., Parisiis, 1929, p. 135).

CONCLUSIO *affirmativa*

Probatur.

Propria et intrinseca efficacitas omnis oblationis ex tribus dependet, scilicet:

Primo, ex valore rei oblatae. Nam, supposito eodem offerente eodemque ipsius affectu, acceptabilior et efficacior est oblatio pretiosioris rei, puta aureae quam argenteae.

Secundo ac magis, ex dignitate offerentis. Nam eo acceptabilior est oblatio eiusdem rei quo a digniori offerente procedit; imo acceptabilius est donum acceptum a digniori persona quam res pretiosior oblata ab inferiori, saltem ubi non parva intercedit inter offerentes distantia dignitatis, uti inter regem et communem ministrum.

Tertio et praecipue, ex dispositione interioris affectus quo donum offertur. Exterior enim oblatio fit quasi in signum interioris donationis animi. Unde, sive consideretur idem offerens et eadem res oblata, sive comparentur diversi offerentes et res oblatae, eo acceptabilior est oblatio quo ex intensiori affectu procedit (cf. Gen. 4, 4; Mare. 12, 42-44; Luc. 21, 1-4; S. *Thomam*, In Psal. 19; 3 p., q. 79, a. 5).

Jamvero in missa, prout est sacrificium, solus Christus est proprie et directe tum res oblata seu victima (cf. art. 47, p. 1031), tum offerens seu principalis minister (cf. art. 48, p. 1040), eiusque interior affectus (seu internum sacrificium quo supremum Patris dominium in suam humanitatem agnoscit et adorat) est id quod vivificat et dignificat externum hoc sacrificium.

Confirmatur ex eo quod *Cone. Trid.* in cap. 2 (cit. in p. 846) non in alia ratione fundet vim propitiatoriam missae quam in eo quod in hoc sacrificio Christus immolatur, et *Leo XIII* (cit. in p. 918) signanter dicat: "Hujus sacrificii efficientia, sive ad impetrandum sive ad expiandum, ex morte Christi tota fuit".

Nec valet opponere etiam Ecclesiam esse tum rem oblatam (ut corpus mysticum) tum offerentem huius sacrificii.

Nam Ecclesia in ratione rei oblatae se habet tantum indirecte et concomitanter (cf. art. 47, p. 1031), in ratione vero offerentis se habet quidem directe, sed instrumentaliter et ministerialiter. X'alor autem moralis rei oblatae tota pendet a dignitate principalis offerentis, cum conditio instrumenti directe et per se non influat in actionem principalis agentis, a quo provenit quidquid virtutis tam physicae quam moralis in instrumento reperitur; sic donum regis, sive fiat directe a rege, sive mediante legato, est eiusdem valoris et acceptabilitatis.

Inde tamen nequaquam negatur quod essentiali et proprie dictae effi-

cacitati missae in ratione sacrificii *accedat concomitanter efficacia*, eaque validissima, secundum rationem operis impetratorii (orationis), meritorii et satisfactorii, ex parte Ecclesiae, sacerdotis et fidelium praecipue assistentium sacrificio.

Offert enim Ecclesia, una cum corpore Christi ac concomitanti oblatione, dirigitque ad eosdem fines ad quos hostia sancta dirigitur, seipsam totam, seu omnes orationes, merita et satisfactiones fidelium, ut sic occasione sacrificii maxime exerceatur communio sanctorum, seu communicatio spiritualium bonorum inter membra corporis mystici.

Sacerdos etiam et fideles (praecipue assistentes) personale opus impetratorium, meritorium et satisfactorium agunt in missae celebratione vel auditione, ex quo extrinseca efficacia missae non parum augetur.

Illud tamen intercedit discrimen inter Ecclesiam et sacerdotem offerentes, quod Ecclesia, non vero sacerdos, necessario addit sacrificio Christi opus suum operantis impetratorium, meritorium et satisfactorium, cum ipsa sit indefectibiliter sancta sponsa Christi.

Ad rem faciunt haec verba S. *Thomae*, q. 82, a. 6:

“In missa duo est considerare, scilicet *ipsum sacramentum [i.e. sacrificium]*, quod est principale, et *orationes* quae in missa fiunt pro vivis et mortuis. Quantum ergo ad sacramentum, non minus valet missa sacerdotis mali quam boni, quia utrobique idem conficitur sacramentum.

“*Oratio* etiam quae fit in missa potest considerari dupliciter: uno modo in quantum habet efficaciam *ex devotione sacerdotis orantis*, et sic non est dubium quod missa melioris sacerdotis magis est fructuosa, alio modo in quantum oratio in missa profertur a sacerdote *in persona totius Ecclesiae*, cujus sacerdos est minister; quod quidem ministerium etiam in peccatoribus manet, sicut supra dictum est (art. praec.) de ministerio Christi.

“Unde etiam quantum ad hoc est fructuosa non solum oratio sacerdotis peccatoris in missa, sed etiam omnes ejus orationes quas facit in ecclesiasticis officiis, in quibus gerit personam Ecclesiae; licet orationes ejus privatae non sint fructuosae, secundum illud Prov. xxviii, vers. 9: ‘Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis’.”

ART. 51. Utrum Sacrificium Missae Habeat Efficaciam Ex Opere Operato Et Infallibiliter.

STATUS QUAESTIONIS

Agitur de efficacia missae *quoad eius modum*.

Haec efficacia consideratur tantum ex parte victimae et principalis offerentis, seu Christi, non vero *ex parte Ecclesiae*, sacerdotis et fidelium, tum quia, ut dictum est in art. praec., efficacia ex parte Ecclesiae est concomitans et extrinseca sacrificio qua tali, tum quia ipsa est manifeste *ex opere operantis* (ipsius Ecclesiae, vel sacerdotis, vel privati fidelis); nec inde juvat cum quibusdam auctoribus (ut *Franzelin, Diekamp, Michel*) efficacitatem ex parte solius Ecclesiae relate ad efficacitatem ex parte sacerdotis et fidelium vocare quasi ex opere operato vel eam assimilare efficacitati sacramentalium.

Quaestio de efficacia sacrificii proprius ac strictius ponitur quoad effectus qui respiciunt hominem, i.e. fructum *impetratorium et propitiatorium*, nam effectus latreuticus sequitur necessario et immediate ex ipsa natura sacrificii, cum sit ejus primarius finis, et effectus eucharisticus fere immediate consequitur.

Propria efficacia missae *in ratione sacrificii* differt ab efficacia *sacramenti* ex eo quod haec est immediata et per modum efficientiae, cum sacramentum sit directe institutum ad causandum spiritualem effectum, illa vero est *mediata et per modum impetrationis*, cum sacrificium directe ordinetur non ad causandum spiritualem effectum, sed ad significandam interiorem agnitionem divini domini indeque ad honorem Deo praebendum.⁴⁴

Exinde sequitur quod efficacia sacrificii in genere est primario et directe efficacia *ex opere operantis*, quatenus oblatio tantum valet movere Deum ad elargiendos spirituales effectus quanta est acceptabilitas ipsius offerentis eiusque dispositionum. Attamen consequenter et indirecte sacrificium unius potest habere efficaciam *ex opere operato* relate ad alios homines si tantae sit acceptabilitatis coram Deo, ut unice intuitu illius acceptabilitatis et abstrahendo ab acceptabilitate aliorum hominum Deus moveatur ad effectus spirituales (vel cum spiritualibus connexos) istis elargiendos.

Sensus ergo quaestionis, in textu articuli propositae, est utrum sacrificium missae, ratione valoris victimae oblatae et dignitatis Christi offerentis, tantae sit acceptabilitatis coram Deo, ut, intuitu illius et abstrahendo a dignitate et dispositionibus Ecclesiae, sacerdotis ac fidelium offerentium, efficaciam habeat ipso facto, seu ex opere operato et infallibiliter.

PARS NEGATIVA ct PARS AFFIRMATIVA

In hac duplici quaestione de efficacia, tum ex opere operato tum in-

⁴⁴Cf. supra, p. 827; *De la Taille*, *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 320 sq.

fallibili, aliquis observatur dissensus inter theologos, partim de vocibus, partim de re.

Primo enim, *aliqui* (et quidem communius) distinguunt efficacitatem ex opere operato ab efficacia infallibili et, admissa priori, negant alteram, saltem partialiter, *alii* vero utramque efficacitatem tanquam unam considerant (ita *Suarez, Franzelin, Hugori*), adeoque utramque admittunt vel reiciunt, saltem partialiter.

Secundo, quoad efficacitatem *ex opere operato*, *aliqui* (et quidem communius) eam admittunt; *alii* vero eam negant saltem quoad aliquem effectum, maxime quoad impetratorium (ita *Suarez* eam admittit quoad effectum satisfactorium, negat vero quoad ceteros effectus); *alii* tandem dicunt hanc esse quaestionem de verbis.

Ceterum omnes admittunt hanc efficaciam ex opere operato nullo modo esse physicam sed tantum ordinis moralis. Ad rem *Salmanticensis*: “Pro sententia deferente huic sacrificio causalitatem physicam unum tantum vidimus Nugnum in praes, dub. 2, *de effectibus hujus sacrificii*. Cujus opinio potest probari primo: quia. . . Sed praedictae sententiae, licet probabilitatem aliquam habeat, non subscribimus: quia nullum solidum fundamentum nobis occurrit, ut asseramus rem ex sola Dei voluntate pendentem, quae circa hujusmodi causalitatem physicam minime revelatur. Contraria etiam sententia est communis non solum apud eos, qui talem causalitatem sacramentis negant, sed etiam apud patronos illius”.⁴³

Tertio, quoad *efficacitatem infallibilem*, *quidam* videntur eam admittere quoad omnes effectus qui causantur ex opere operato; *alii* eam admittunt quoad aliquem effectum (satisfactorium, praecipue pro defunctis), negant vero quoad alios effectus (propitiatorium pro peccatis et impetratorium); *alii* vario modo distinguere conantur. In qua re saepe est mera quaestio de modo dicendi vel considerandi.

Specimen harum differentiarum invenies praecipue apud auctores modernos, uti *Franzelin, Billot, Hugon, Michel, Hervé*.

CONCLUSIO

Sacrificium missae habet efficaciam ex opere operato et infallibiliter.

Probatum prima pars: **MISSA HABET EFFICACIAM EX OPERE OPERATO.**

1. Id continetur aequivalenter in cap. 2 *Cone. Tridentini* (cit. in p. 846), totam vim hujus sacrificii refundentis in rem oblatam et in

⁴³ De Euch., disp. 13, dub. 5, § 5, n. 92, Parisiis, 1882, p. 828 sq.

principalem offerentem, nulla quidem facta mentione influxus cuiuslibet ex parte dispositionis Ecclesiae vel sacerdotis. Imo in cap. 1 Concilium hunc influxum indirecte excludit, inquiens: “Haec quidem illa ‘munda oblatio’ est, quae *nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest*, quam Dominus per *Malachiam* . . . ‘in omni loco mundam offerendam’ praedixit”.

2. Id patet ex ipso *Malachia*, 1, 11, a Tridentino citato et explicato.

3. Id sequitur ex statutis in art. praec. Si enim efficacia missae relate ad nos provenit ex sola dignitate victimae et principalis offerentis, seu ex aliqua causa nobis extrinseca, nihil obstat quominus haec efficacia dicatur esse ex opere operato. Ipsa enim res oblata, seu corpus Christi, habet secundum se valorem acceptabilitatis coram Deo, ipsa etiam dignitas personae Christi, eiusque dispositiones, quamvis reducantur ad opus operantis ex parte ipsius Christi, tamen relate ad nos qui effectus percipimus sunt aliquid extrinsecum et objectivum, adeoque influens ex opere operato.

4. Id firmatur auctoritate S. *Thomae* scribentis in Suppi., q. 71. a. 6, ad 4:

“Suffragia ex duobus valent, scilicet ex opere *operante*, et ex opere *operato*: et dico *opus operatum* non solum Ecclesiae sacramentum, sed effectum accidentem ex operatione; sicut ex collatione eleemosynarum consequitur pauperum relevatio, et eorum oratio pro defuncto ad Deum. Similiter opus operans potest accipi vel ex parte principalis agentis, vel ex parte exequentis. Dico ergo quod quam cito moriens disponit aliqua suffragia sibi fieri, praemium suffragiorum plene consequitur, ante etiam quam fiant, quantum ad efficaciam suffragii, quae erat ex opere operante principalis agentis; sed quantum ad efficaciam suffragiorum, quae est ex opere operato, vel ex opere operante exequentis, non consequitur fructum, antequam suffragia fiant”.

Probatur secunda pars: ***MISSA HABET EFFICACIAM INFALLIBILITER.***

1. *Cone. Trid.*, cap. 2 et can. 3, absque ulla distinctione vel conditional! appositione pronuntiat sacrificium missae esse propitiatorium et impetratorium.

2. *Causa infallibilis* appellat effectum infallibiliter. Valor autem victimae et dignitas principalis offerentis, quae est causa efficacitatis missae, sunt quid infallibile, seu indefectibilem acceptabilitatem habent coram Deo.

3. De ratione efficacitatis *ex opere operato* est ut importet, quantum

est de se et nisi sit extrinsecum impedimentum, infallibilem nexum inter causam et effectum, ut patet et generali doctrina de efficacia sacramentorum ex opere operato. Unde inconsequenter agunt quidam theologi qui, admissa efficacia missae ex opere operato, negant nihilominus ejus infallibilitatem.

Ad rem apte *Suarez*: “[Effectus] dicetur conferri *ex opere operato*, si ex vi sacrificii, ultra meritum et satisfactionem operantis, *infallibiliter* conferatur non ponentibus obicem” (Disp. 79, sect. 1, n. 3).

Hugon: “Conveniunt [theologi] Missae efficaciam . . . esse *ex opere operato*. . . Efficacia quae provenit a Missa, quatenus est sacrificium, est penitus *infallibilis*.”

“Sic Missa semper et infallibiliter remittit aliquam poenam in hoc mundo justis qui non ponunt obicem, et semper etiam aliquam poenam in purgatorio, licet non semper respectu animae pro qua offertur. . . Isti quippe effectus sunt immediati semperque vi sacrificii intrinseca producuntur.

“In effectibus autem qui liberam nostram cooperationem requirunt, ut conversio, perseverantia finalis, etc., aliquid semper obtinetur, licet ultimum intentum possit deficere. Sic Missa impetrat infallibiliter auxilia supernaturalia, illuminationes et inspirationes, seu gratias actuales quibus homo potest ad justificationem pervenire et in adepta sanctitate perseverare; et, si ultimus effectus desit, id provenit ex defectibilitate liberi arbitrii, cujus cooperatio non fuit adhibita, at non ex defectu virtutis in sacrificio, quod est semper Deo gratum semperque propitiatorium et impetratorium ac fons gratiarum inexhaustus.”⁴⁰

Franzelin: “Quaeritur, utrum impetratio haec dici debeat *ex opere operato*, circa quod videtur diversitas sententiarum esse potius in modo loquendi, quam in re ipsa. Sacrificium, quatenus a Christo sacerdote principe per sacerdotes ministros offertur, habet vim impetrandi ex sese et ultra meritum hominum, qui offerunt et pro quibus offertur. Sequitur tamen communem rationem impetrationis, quae, ut sit *infallibilis*, requirit certas condiciones ex parte postulantis, ex parte eius pro quo postulatur, ex parte obiecti quod postulatur, atque inter has maxime ex parte obiecti debitam congruentiam cum divina providentia ac gubernatione. Quoniam in praesenti spectamus sacrificium, quatenus est a Christo interpellante pro nobis, condiciones debitaе solum possunt deesse ex parte eorum pro quibus postulatur, et consequenter etiam ex parte obiecti.

“Quamvis ergo non sit infallibilis impetratio eius obiecti, quod est in voluntate hominum, *est tamen infallibilis impetratio eius boni, quod*

⁴⁰“Tract. Dogm., v. 3, De Euch., q. 9, a. 3, n. 8 sq., Parisiis, 1931, p. 475 et 477.

est in voluntate Christi interpellantis, nisi ponatur obex ab homine; et est impetratio vi dignitatis ipsius sacrificii, non autem ab hominis merito tamquam a causa. Nulla ergo est sufficiens ratio, cur non dicatur impetratio ex opere operato.”¹

ART. 52. Utrum Efficacitas Sacrificii Missae Secundum Se Et In Actu Primo Habeat Valorem Simpliciter Infinitum, Tum Intensive Tum Extensive (q. 79, a. 5, corp, et ad 3; a. 7).

STATUS QUAESTIONIS

Agitur de efficacitate missae *quoad ejus proprietatem, seu quantitatem vel valorem*. Adhuc autem consideratur efficacitas secundum se ac veluti in actu primo; nam efficacitas secundum applicationem et in actu secundo coincidit cum effectu ejusque quantitate, de quibus erit sermo in proximo articulo.

Queritur de *infinitate* hujus valoris eaque simpliciter dicta.

Ad cujus rei intelligentiam notandum est aliquid posse dici *infinitum dupliciter*, i.e. *physice*, et sic solus Deus est infinitus, vel *moraliter*.

Item moraliter infinitum esse potest dupliciter: primo, secundum quod moralitas dicit *habitudinem ad regulam morum*, et hoc modo iterum sola actio ipsius Dei est moraliter infinita (nam bonitas moralis actionis creatae est finita sicut ipsa physica actio in qua recipitur); secundo, inquantum moralitas dicit *habitudinem ad commune ac prudens indicium et aestimationem*, et sic aliquid creatum potest esse infinitum, quatenus nempe in omni aut saltem in uno respectu vel linea nullum habeat limitem aestimabilitatis.

Item moraliter infinitum secundum prudentem aestimationem duplex esse potest: primo, *secundum quid* seu tantum secundum rationem aliquam extrinsecam, et sic est infinita tum dignitas maternitatis B. Virginis tum excellentia visionis beatificae, eo quod non possint terminari ad nobilius objectum, quamvis aliunde intrinsece possint augmentum suscipere, puta per additionem gratiae vel per gradus visionis; secundo, *simpliciter*.

Tandem simpliciter infinitum duplex esse potest: primo, quatenus vox “simpliciter” accipiatur pro “*omni modo et sub omni respectu*”, et sic solus Deus est simpliciter infinitus; secundo, quatenus vox “simpliciter” accipiatur pro “*absolute*” quamvis sub uno respectu, et sic humanitas Christi, eius operationes et sacrificium crucis sunt simpliciter infinita, quia quamvis sint finita sub uno respectu, seu in sua

¹ De SS. Eucharistia, thes. 32, n. 2, Romae, 1932, p. 418 sq.

entitate et proximo principio, tamen sub alio respectu, quatenus coniunguntur cum supposito Verbi, sunt absolute infinitae aestimabilitatis.⁴⁸

Conspectus dictorum:

Infinitum

physice: Deus et divina

moraliter

secundum habitudinem ad regulam morum: Actiones ipsius Dei

secundum habitudinem ad prudentem aestimationem

infinitum secundum quid, seu secundum rationem extrinsecam:

Dignitas Matemitatis B.V.; excellentia visionis beatificae, gratiae et virtutum theologicarum

infinitum simpliciter

omni modo et sub omni respectu: Deus et divina

absolute, quamvis sub uno respectu: Humanitas Christi, operationes Christi, sacrificium crucis.

Cum valor sacrificii missae nequeat esse infinitum physice, nec moraliter secundum habitudinem ad regulam morum, nec simpliciter seu omni modo, *quaeritur an sit infinitum simpliciter seu absolute, quamvis sub uno respectu, non vero tantum secundum quid.*

Quod autem additur in titulo articuli de infinitate *intensiva et extensiva* peculiarem explanationem non indiget, nisi quod notanda est aliqua diversitas in manualibus (cf. Billot, Franzelin, Hugon, Hervé, Merkelbach) in explicando sensu horum verborum. Verbum igitur "*intensive*" referimus ad gradus effectus, verbum vero, "*extensive*" ad numerum tum effectuum tum subjectorum participantium effectus sacrificii.

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

Plures inter antiquiores theologos *negant* valorem missae esse simpliciter infinitum ac docent ipsum esse infinitum tantum secundum quid et extrinsece, ratione nempe rei oblatae. Ita *Scotus*, *Biel*, *Soto*, *Bellarminus* (De Missa, l. 2, c. 4), *Salmeron*, *Henriquez*.

His inter modernos accedit *De la Taille* qui videtur docere valorem sacrificii missae esse infinitum ex parte solius victimae, finitum vero ex parte proprie dicti offerentis qui est non Christus sed ipsa Ecclesia.

"Plus confert, inquit, ad repropitiandum Deum sacrificium missae quam fert ex natura sua et conditione noster actus oblativus. . . Non quippe ex opere operantium duntaxat valet ad istum finem oblatio sacrificii, sed omnino *ratione rei oblatae*, qui est Christus, passionis hostia. Ideoque dicitur fructus gigni ex opere operato. Quamvis enim aliqualis, ut infra monstrabitur, requiratur actus operantis, tamen

^o Cf. *Salmanticenses*, De Euch., disp. 13, dub. 6, § 1, n. 104 sq.

non illi demum coaequatur fructus, sed mirifice praestat: valorem inferente proprium re oblata, ex cuius parte nullus assignari potest propitiandi finis aut limes. Tanti nimirum est illa hostia pretii, ut omnia compenset delicta, nec ullis sit Dei beneficiis impar: siquidem oblata a Christo semel, Deo est rata atque accepta in aeternum pro dignitate ejus, qui datus est, et a quo datus: Christi dico Redemptoris. Quare omnino dicendus est infinitus valor nostri sacrificii ratione rei oblatae. *Quod si igitur finiludo accedat, non accedet ex parte rei oblatae, sed aliunde. . .*

'Omnino assentiendum videtur S. Thomae, docenti (teste ipso Suarezio . . .) valorem actualem sacrificii non quidem coaequari, sed tamen proportionari ad fervorem offerentium [cf. 3 p., q. 79, a. 5; In 4 Sent., dist. 12, q. 2, a. 2, q. 3]. . .

"Patet ergo, missam ex re contenta et oblata valere longe quidem supra nostrae actionis oblativae bonitatem et dignitatem propriam, attamen secundum quamdam proportionem ad ipsam, sicut sacramenta ex opere operato sanctificant cum proportione ad dispositiones. Adest quasi fons inexhaustus hostia passionis, scaturiens propitiatione quam quisque sibi pro suo captu admoveat exhibendam Deo tanquam suam.

"Jam ergo venit quaerendum, quorumnam offerentium devotio finire censendus sit temperarive missae valor: aliis verbis, quinam, quove gradu, veniant, quantum ad istum effectum, sub nomine offerentium. Aliter enim alii computantur inter offerentes. Offert siquidem universa Ecclesia, ut saepe dictum est, et mox constabit. Offert sacerdos. . . Offerunt fideles. . . Porro horum omnium devotio et fervor concurrat ad valorem definiendum, sed non eodem modo."*9

Sententiam *affirmativam* tenent communius theologi tam antiquiores quam moderni, inter quos *Cajetanus* (In 3 p., q. 79, a. 5), *JZ. Cano*, *Suarez* (Disp. 79, sect. 11), *Vasques* (Disp. 230), *Baiez*, *Petrus de Ledesma*, *Joannes a S. Thoma* (Disp. 32, a. 3), *Gonct*, *Salmanticenses* (Disp. 13, dub. 6), *Billuart*, *Billot*, *Hugon*, *Diekamp*, *Hervé*.

Plures tamen theologi, praecipue moderni, hanc quaestionem supradictis explicitis terminis non ponunt, sed eam aequivalenter in sensu affirmativo resolvunt, quatenus docent valorem missae esse infinitum ratione tum rei oblatae tum principalis offerentis.

Eadem sententia aequivalenter continetur in his verbis S. *Thomae*, q. 79, a. 5 corp, et ad 3: "Quamvis . . . haec oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena, tamen fit satisfactoria illis pro quibus offertur, vel etiam offerentibus secundum quantitatem suae

*Mysterium Fidei, elue. 25, Parisiis, 1931, p. 322-324.

devotionis”. “Hoc quod tollitur pars poenae, et non tota poena per hoc sacramentum, non contingit ex defectu virtutis Christi, sed ex defectu devotionis humanae.”

CONCLUSIO *affirmativa*

Probatur 1. *EX IDENTITATE SACRIFICI CRUCIS ET SACRIFICII MISSAE.*

Juxta doctrinam Traditionis, sacrificium missae est quoad substantiam unum et idem cum sacrificio crucis. Atqui sacrificium crucis habet valorem simpliciter infinitum, quod nullus theologus negabit. Ergo etiam sacrificium missae habet valorem simpliciter infinitum.

Dices. Hoc argumentum nimis probat. Ex conclusa enim paritate utriusque sacrificii sub ratione infiniti valoris sequeretur *primo*, quod sacrificium missae non deberet iterari, nam ratio quare sacrificium crucis non iteratur est quia habet infinitum valorem; *secundo*, quod sacrificium crucis non sit majoris valoris quam sacrificium missae, quia unum infinitum nequit esse majus alio infinito.

Respondetur.

1. *Negatur prima sequela.* Nam efficacia sacrificii missae convenit quidem cum efficacia sacrificii crucis quantum ad valorem infinitum, sed differt quantum ad finem et ad modum quo comparatur ad effectum salutis; ex qua differentia sequitur quod sacrificium missae iterari possit, non vero sacrificium crucis.

“Etenim sacrificium crucis habuit modum pretii universalis, ex quo licet semper hauriatur, quatenus ejus intuitu remittantur plures et plures poenae, atque conferantur majora, et majora dona; semper tamen manet idem universale pretium inexhaustum: et propterea nec opus fuit, nec oportuit, quod praedictum sacrificium repeteretur. Sacrificium autem Missae licet sit infiniti valoris, ut explicuimus, nihilominus non comparatur per modum pretii universalis, sed per modum causae magis particularis nempe applicantis valorem pretii sacrificii crucis ad causandum ejus effectum in his, pro quibus offertur. Porro de facto, et in actu secundo nunquam applicat totum illum valorem adaequate, nec causât totum fructum, quem de se inducere valet: sed praecise inducit effectum limitatum propter non majorem dispositionem subjecti, et illum semel inducit, nempe cum applicatur. Unde conveniens est praedictum sacrificium repeti, ut multoties frequenta-

tum, multoties causet fructum, et sic augeatur ejusdem sacrificii effectus.”⁵⁰

2. *Conceditur secunda sequela et negatur supposition.* Missa enim dicenda est omnino ejusdem valoris ac sacrificium crucis, cum sit idem quoad victimam, offerentem et oblationem, nec differentia quoad secundarium offerentem et modum oblationis est plus quam accidentalis (ita *Salmanticenses*'), imo est materialis et extrinseca ipsi rationi sacrificii, juxta sententiam de essentia hujus sacrificii, statutam in art. 47, Conci. 2, p. 1016 sqq.

Ceterum falsa est ratio addita “Unum infinitum nequit esse majus alio infinito”; unde etiam si concederetur sacrificium missae esse inferius sacrificio crucis, non inde sequeretur missam non habere infinitum valorem.

Ad rem *Salmanticenses*: “Licet ex duobus infinitis simpliciter nequeat unum esse majus alio quantitative, sive quantum ad carentiam terminorum; nihilominus potest unum excedere aliud qualitative, sive ratione materiae, in qua utriusque infinitas invenitur. Sicut si daretur infinitum aurum, et infinitum ferrum: non esset majus unum, quam aliud in quantitate, sive in habendo terminum; et nihilominus infinitum aurum esset majus, hoc est, melius, aut dignius, quam infinitum ferrum. Quo etiam modo valor satisfactionis Christi est major, quam gravitas offensae peccati mortalis; licet convenient in habendo infinitatem simpliciter. . . Unde quamvis in praedicto sensu concederetur valor sacrificii Missae, non inde colligeretur hunc non esse absolute infinitum sed argueretur tale infinitum esse inferioris qualitatis.”⁵¹

Probatur 2. *EX RATIONE OBLATIONIS CHRISTI* (qua etiam ostenditur fundamentum praecedentis argumenti).

In missa non solum offertur corpus Christi sed offertur ab ipso Christo, ita ut *victima* sit Christus, *offerens principalis* sit Christus. *actus oblationis* tam externus quam internus sit actio Christi. Jamvero corpus Christi est infiniti valoris, persona Christi offerentis est infinitae dignitatis, actio oblationis utpote procedens a supposito Verbi, tanquam a principio remoto, est infinitae aestimabilitatis.

Ergo valor missae est undequaque *infinitus*, et quidem non tantum secundum quid seu ex parte rei oblatae, sed etiam *simpliciter*, seu ex intrinseca ratione actionis procedentis a supposito divino, quamvis non sit infinitus simpliciter et sub omni respectu, eo quod talis actio non procedat ab ipsa essentia divina.

⁵⁰ *M Salmanticenses*, De Euch., disp. 13, dub. 6, §3, n. 117, Parisiis, 1882, p. 848 sq. ⁵¹ L. c., p. 849.

Dices 1. B. Virgo obtulit puerum Jesum in templo, nec tamen ejus oblatio fuit infiniti valoris nisi secundum quid seu ex parte rei oblatae.

Rcsp. Dignitas Christi offerentis ejusque actio oblativa sunt dignitatis simpliciter infinitae in esse moris, quod nequit dici de dignitate personae et actionis B. Virginis.

Dices 2. In sacrificio eucharistico proprie dictus et actualis offerens (ita *De la Taille*) vel saltem immediatus offerens (ita *alii*) est sacerdos humanus; ergo missa nequit habere infinitum valorem.

Rcsp. Christus est etiam, imo principaliter, actualis offerens missae, ut ostensum est in art. 48 contra *De la Taille*; ex hoc autem quod sacerdos humanus sit immediatus offerens sequeretur tantum quod valor missae non sit simpliciter infinitus ex omni capite, non vero quod non sit infinitus simpliciter et absolute ex uno ac principali capite, scilicet ex parte Christi offerentis. Ceterum, ut dictum est in art. 50, efficacia proveniens huic sacrificio ex sacerdote humano est tantum extrinseca et concomitans, cum sacerdos sit merus minister et instrumentum.

Instes. Christus concurrat tantum remote et extrinsece ad oblationem, quae fit immediate a sacerdote humano. Unde ex Christo offerente missa nequit habere ad summum nisi valorem infinitum secundum quid, proveniente nempe ab aliquo extrinseco connotato.

Rcsp. Juxta *Cone. Trid.* (cap. 2: "Idem nunc offerens sacerdotum ministerio") Christus est principalis offerens oblationis eucharisticae; ergo non se habet tantum ut aliquid extrinsece connotatum relate ad hanc oblationem, sed est essentialis ejus causa, quomodolibet tandem id explicetur, etiam nempe in sententia *De la Taille* et aliorum (impugnata in art. 48) qui dicunt Christum esse offerentem eo sensu quod hoc sacrificium instituerit et sacerdotibus offerendi potestatem contulerit.

Ceterum Christus est etiam actualis et formalis offerens hujus sacrificii (ut probatum est ibidem); ex quo directius patet ipsum nequaquam se habere extrinsece et connotative in hac oblatione et hanc ab ipso accipere valorem simpliciter infinitum.

Probatur 3. *EX RATIONE A POSTERIORI, SEU EX IPSA INFINITATE EFFECTUS MISSAE.*

Efficacia sacrificii missae in actu secundo seu ex parte effectus est simpliciter infinita; nam, quamvis de facto non producat infinitos effectus quia effectus creati nec extensive nec intensive infiniti esse possunt, tamen potest plures et majores sine limite producere effectus,

ita ut nunquam sit assignabilis numeri vel intensitatis limes ultra quem efficacia missae extendi non possit.

Ergo etiam ejus efficacia in actu primo, seu valor, est simpliciter infinitus, cum nequeat efficacia in actu secundo major esse efficacia in actu primo, sicut nequit effectus major esse sua causa.

Confirmatur haec ratio ex paritate cum infinitate divinae potentiae.

“Licet [enim] impossibile sit dari aliquid creatum, quod sit actu simpliciter infinitum; cum haec infinitas creaturae repugnet ex parte facti: nihilominus quia virtus Dei absque ulla sui additione, vel mutatione potest producere plures, et plures creaturas perfectiores sine termino; optime concluditur talem Dei virtutem esse omnipotentem, sive simpliciter infinitam. Ergo cum tantus sit valor sacrificii Missae, ut absque sui additione possit plures, et plures effectus tam intensive, quam extensive inducere ut supra ostendimus: legitime infertur talem valorem esse absolute infinitum moraliter in ordine ad prudentem aestimationem.”⁵²

Dices 1. Si hoc argumentum valeret, posset similiter applicari sacramentis ac inferre etiam sacramenta habere valorem morale simpliciter infinitum, eo quod possint plures ac majores absque limite producere effectus.

Respondent quidam, ut *Nugnus*, concedendo rationem et negando suppositum, quod nempe sacramenta non habeant infinitum valorem. Imo *Billot* ex infinita virtute sacramenti arguit tanquam a pari infinitam efficaciam missae, inquit: “Et confirmatur quia sacramenta omnia ut applicatoria redemptionis Christi, sunt singula in genere suo et in ordine ad finem propter quem fuerunt instituta, illimitatae virtutis secundum se. Ergo et idem sentiendum de missa quia perperam sane diceretur sacrificium N.L., inferioris esse ordinis et deterioris conditionis.”⁵³

Attamen dicendum est cum *Salmanticensibus* quod “ea doctrina est falsa: quia nullum intrinsecum praedicatum reperitur in sacramentis, quod sit actu infinitum moraliter, vel similem valorem, aut infinitatem fundet in ordine ad prudentem aestimationem. E contra vero se habet sacrificium Missae, quod intrinsece, et essentialiter includit oblationem, quae prout a Christo est infiniti valoris, fundatque, et meretur acceptabilitatem simpliciter infinitam”.⁵⁴

Unde respondetur negando paritatem inter sacramentum et sacrificium. Nam sacramentum est causa tantummodo instrumentalis (an

⁵² *Salnianticenses*, De Euch., disp. 13, dub. 6, § 2, n. 113, Parisiis, 1882, p. 846.

⁵³ De Eccl. Sacram., t. 1, thes. 56, Romae, 1914, p. 649.

⁵⁴ M Loco citato.

physica vel moralis non refert), causa autem instrumentalis agit supra virtutem et dignitatem suam; unde ex hoc quod sacramentum possit infinitos effectus producere non recte arguitur infinita virtus in ipso sacramento sed in causa principali quae est ipse Deus. Sacrificium vero est causa principalis moralis suorum effectuum, unde ex eo quod possit infinitos producere effectus recte arguitur infinita virtus seu valor in ipso sacrificio.

Dices 2. Quod assumitur in antecedente argumenti, scilicet efficaciam missae esse infinitam in actu secundo, non est omnino verum; nam missa applicata pro pluribus non tantum prodest singulis quantum si pro uno applicaretur. Ex quo etiam potest confici argumentum contra ipsam conclusionem, i.e. contra infinitum valorem missae; nam si valor missae esset infinitus in actu primo, esset talis etiam in actu secundo, et consequenter missa applicata pro pluribus aequè prodesset singulis ac si applicaretur pro uno.

Resp. In art. seq. discutietur quaestio: an missa pro pluribus applicata minus singulis prosit quam si applicetur pro uno. Ceterum etiam theologi qui affirmative respondent, nullatenus negant efficaciam missae esse infinitam in actu secundo, sed varias conantur assignare rationes praedictae limitationis fructus missae applicatae pro pluribus. Ex quo patet inepte inde confici argumentum contra infinitam efficaciam missae in actu secundo.

ART. 53. Utrum Efficacitas Sacrificii Missae, In Actu Secundo Et Secundum Eius Applicationem, Sit Tum Intensive Tum Extensive Finita, Idque Ex Sola Ratione Dispositionis Subiecti (q. 79, a. 5; a. 7, ad 2).

STATUS QUAESTIONIS

Post quaestionem de efficacitate logice sequitur quaestio *de operibus*, qui sunt ipsa efficacitas in actu secundo et secundum eius applicationem, quique in hoc articulo attenduntur in communi quoad eorum *limitatam rationem*, in sequenti vero articulo singillatim considerabuntur.

Ut observatum est in art. 51 (Stat. Quaest.), quaestio de efficacitate et effectu proprius ponitur de effectu impetratorio et propitiatorio, qui specialiter vocari solet *fructus* sacrificii. Ceterum nemo dubitat efficacitatem laeuiticam et eucharisticam missae esse etiam in actu secundo infinitam, seu per hoc sacrificium Deum obtinere infinitam laudem et gratiarum actionem, propter infinitam dignitatem victimae oblatae et principalis offerentis.

TRIPLEX ERUCTUS (impetratorius et propitiatorius) distingui solet a theologis (praecipue modernis), attento subiecto cui fructus applicatur et pro quo sacrificium offertur, fructus nempe generalis, specialis et specialissimus.

Fructus GENERALIS est effectus qui ex sacrificio provenit toti Ecclesiae et singulis fidelibus (etiam in Purgatorio degentibus) prout sunt membra Ecclesiae offerentis.

Existencia huiusmodi fructus colligitur tum ex eo quod Christus in hoc sacrificio se offert ut caput totius Ecclesiae, sui corporis mystici, adeoque in eius beneficium, tum ex eo quod Ecclesia concurrit ad hanc oblationem ut instrumentalis offerens atque naturae rerum congruum est ut offerens sit primus beneficiarius sui sacrificii. Ex quo colligitur applicationem huius fructus non requirere specialem actum intentionis ex parte ministri, sed fieri per obiectivam *intentionem* inclusam ex natura rei in ipsa celebratione sacrificii (cf. Hebr. 5, 3; 7, 27).

Fructus SPECIALISSIMUS (vel personalis) est effectus qui provenit particularibus personis qui actualiter concurrunt ad oblationem sacrificii, sive ut immediate et proprie dicti offerentes (i.e. celebrans vel concelebrantes), sive ut improprie dicti offerentes (i.e. ministrantes, assistentes, stipem dantes, materiam et vasa procurantes, ut dictum est in art. 48, p. 1046 sq., et, juxta quosdam auctores, cantores chori, oblationum collectores, ostiarii atque assistentium ordinem regulantes [anglice, Ushers]).

Quoad *existentiam* huius fructus et *intentionem* ad eius applicationem requisitam, valent proportionaliter rationes assignatae quoad fructum generalem.

Fructus SPECIALIS (vel *ministerialis*, vel *medius*) est distinctus effectus qui provenit dependenter a *directa intentione celebrantis*, cuius proinde applicatio in favorem determinatorum hominum vel finium unice pendet ab arbitrio sacerdotis, quamvis agentis ut ministri Christi et legati Ecclesiae.

Existencia huiusmodi fructus constat ex ratione impletionis *sacrificiorum A.T.*, quae offerebantur in favorem particularium personarum vel finium, ex *antiquo usu Ecclesiae* (cf. *Patres* citatos in art. 49, Conci., p. 1058-1061), ex *communi sensu fidelium*, ex *documentis Ecclesiae*; nam *Cone. Trid.* (sess. 23 De Reform., cap. 1, cit. in p. 770), *Benedictus XIV* (Constit. "Cum semper oblatas", § 2) et *Codex J.C.* (can. 306. 315. 339. 348. 466. 475. 476) imponunt pastoribus obligationem specialiter applicandi missam pro populo sibi commisso; *Codex J.C.* (can. 809) loquitur de applicatione missae pro quibusve tam vivis